
Cod. Determ: DT636422G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1216/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 187 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la gestione
dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico
ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi  nella  macroarea  territoriale
comprendente gli Ambiti di Cosenza, Montalto Uffugo, Rende e Rogliano di
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2021, n. 571.. CUP
F59G22001380002 CIG 93184704B5 Approvazione graduatoria



Cod. Determ: DT636422G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1216/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 187 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  gestione  dei

Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità
con bisogni complessi  nella macroarea territoriale  comprendente gli  Ambiti  di  Cosenza,
Montalto  Uffugo,  Rende  e  Rogliano  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  23
dicembre  2021,  n.  571..  CUP  F59G22001380002  CIG  93184704B5  Approvazione
graduatoria

Il Direttore di Settore

Premesso che 

la  Regione  Calabria,   con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  23  dicembre  2021,  n.  571,  ha  approvato  le

Linee guida per  l’avvio  dei  Centri  polivalenti  per  giovani  e  adulti  con  disturbo dello  spettro  autistico  ed

altre  disabilità  con  bisogni  complessi  e  ha  previsto  uno  stanziamento  di  risorse  regionali  per  la

concessione  di  contributi  al  fine  del  porre  in  essere  proposte  progettuali  a  carattere  sperimentale

innovativo,  per  la  gestione  dei  predetti  Centri,  da  parte  di  Enti  del  Terzo  Settore,  in  forma  singola  o

associata,  assegnando  alla  macro  area  composta  dagli  Ambiti  di  Cosenza,  Montalto  Uffugo,  Rende  e

Rogliano risorse pari ad € 219.788,27;

il Comune di Cosenza, con Determinazione Dirigenziale del 31/01/2022  n. 84 ha indetto apposito Avviso

Pubblico  per  l’individuazione  di  proposte  progettuali  che  avvieranno  la  sperimentazione  biennale  dei

Centri  polivalenti  per  giovani  e  adulti  con  disturbo dello  spettro  autistico  ed  altre  disabilità  con  bisogni

complessi nella macroarea individuata dalla DGR n. 571 del 23.12.2021 ossia Ambiti di Cosenza, Montalto

Uffugo, Rende e Rogliano, la cui gestione è assegnata all’Ambito di Cosenza;

Considerato che 

-con determinazione dirigenziale n. 494 del 07/04/2022  è stata nominata la commissione di  valutazione

dei progetti  pervenuti a valere sull’avviso finalizzato all’individuazione di un soggetto  gestore del  centro

polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità;

-sono  pervenute  entro  i  termini  stabiliti  dall’avviso  de  quo  cinque  proposte  progettuali  da  parte
degli Enti del Terzo settore di seguito indicati:

•La Crisalide cooperativa sociale con sede in via Popilia – Cosenza;
•AIPD con sede in via D’Acri – Cosenza;
•Gli Altri siamo Noi con sede in via serra – Cosenza;



Cod. Determ: DT636422G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso atto che, a seguito delle valutazioni effettuate dalla commissione, come risulta dal verbale n. 1 del

02/05/2022  e n. 2 del 20/05/2022, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, è stata

dichiarata ammissibile  soltanto  la  proposta  progettuale  presentata  dall’Associazione  “Gli  altri  siamo  noi

odv” la quale, nel rispetto di quanto stabilito dall'avviso, ha raggiunto un punteggio di 70 su 100 punti e di

escludere per le motivazioni indicate nel seguito gli altri due enti:

Soggetto Concorrente Cause inammissibilità

AIPD Non  risulta  essere  provvista  di  autorizzazione  al

funzionamento e  accreditamento  ai  sensi  della  L.R.

23/2003,  DGR  503/2019  e  relativi  allegati.  Non

risulta  inoltre  presentata  la  manifestazione  di

interesse  al  partenariato  con  gli  enti  pubblici,

prevista dagli art 4 e 5 dell’avviso pubblico

La Crisalide cooperativa sociale Non  risulta  presentata  la  manifestazione  di

interesse  al  partenariato  con  gli  enti  pubblici,

prevista dagli art 4 e 5 dell’avviso pubblico

Ritenuto,  di  approvare  i  verbali  della  commissione  di  valutazione  su  richiamati,  trasmessi  in  data

20/05/2022 con prot. N. 5850, e di aggiudicare l’avviso all’Associazione Gli Altri Siamo noi con sede legale

a Cosenza in Via A. Sera 46 – C.F. 98053490789;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 571 del 23 dicembre 2021 ed i relativi allegati, tra cui

la  tabella  di  riparto  -  allegato  B  –  ed  il  Parere  di  compatibilità  finanziaria  con  cui  si  attesta  “l’esistenza

della copertura finanziaria sul capitolo di spesa U9120201101;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti  al  procedimento oggetto  del  presente atto o che potrebbero  pregiudicare l'esercizio  imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione

del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità

e  la  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.lgs.

267/2000.

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  –  legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi e servizi sociali;

Vista la Legge regionale Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 – Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei diritti di cittadinanza sociale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT636422G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  la  premessa  in  narrativa  rappresenta  parte  integrante  ed  essenziale  del  presente

provvedimento;;

2. di approvare i verbali verbale n. 1 del 02/05/2022   e n. 2 del 20/05/2022,  che si allegano come parte

integrante e sostanziale  del presente atto;

3. di aggiudicare il servizio per la gestione biennale dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo

dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi  nella macroarea individuata dalla DGR n.

571 del 23.12.2021 ossia Ambiti di Cosenza, Montalto Uffugo, Rende e Rogliano, all’associazione Gli altri

siamo noi ODV con sede legale a Cosenza in Via A. Sera 46 – C.F. 98053490789;

4. di procedere con successivo provvedimento, dopo la liquidazione del contributo da parte della Regione

Calabria,  all'assunzione dell'impegno di spesa;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32

della  legge  n.  69  del  18  giugno  2009  e  ss.mm.ii.,  e  sul  sito  web  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi

dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio

al Settore 6 welfare

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Commissione

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


